
 
COMUNE DI BOLANO 

Provincia della Spezia 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 5 DEL 20/01/2026 

 
 

OGGETTO 
PRESA D’ATTO NOMINA DEI CONSIGLI DI FRAZIONE 

 
L'anno duemilaventisei il giorno venti del mese di Gennaio alle ore 08:20, nella sala delle adunanze del Comune, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

N. Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco ADORNI PAOLO X  
2 Vice Sindaco FERRARINI ELENA X  
3 Assessore VALLESE AUGUSTO X  
4 Assessore POLLONI PAOLO X  
5 Assessore SCAPPAZZONI ELISA X  

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. a) del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 – T.U. Enti Locali) il Segretario Comunale Dott.ssa Marilena Sani. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il Regolamento dei Consigli di Frazione, approvato, a norma dell’art. 29 del vigente Statuto, con deliberazione 
di C.C. n. 21 in data 09/05/2006 e finalizzato a valorizzare la partecipazione dei cittadini alla vita amministrativa locale 
e facilitare la continuità dei rapporti tra il centro e le zone limitrofe; 
 

DATO ATTO che, come stabilito dal citato Regolamento, i Consigli di frazione sono i seguenti: 

- Consiglio di frazione di Bolano Capoluogo – frazione di Bolano Capoluogo; 
- Consiglio di frazione di Ceparana - frazione di Ceparana; 
- Consiglio di frazione di Montebello - frazione di Montebello (località di Montebello di Fondo, Montebello di 

Mezzo e Montebello di Cima); 
- Consiglio di frazione di Canevella (località comprese fra V. Puccini - Venanzola e Venaro); 

 
DATO ATTO, INOLTRE, CHE: 
• constano, ciascuno, di un minimo di 8 e un massimo di 15 consiglieri, per un numero massimo totale di 60 

consiglieri di frazione; 
• sono eletti in ciascuna frazione, in pubblica assemblea, fra i cittadini ivi residenti o che ivi svolgano la propria 

attività e di età non inferiore a sedici anni, secondo la procedura descritta dall’art. 6 del Regolamento; 
• rimangono in carica per tutto il mandato amministrativo e comunque fino alla nomina dei nuovi Consigli di 

frazione;  
• nella prima seduta, nominano, al proprio interno, a maggioranza qualificata dei 2/3 dei componenti, un Presidente e 

un Vicepresidente; 
• hanno sede in locali individuati dai Consigli stessi, con l’eventuale supporto dell’Amministrazione comunale; 
  
DATO ATTO che, in adempimento all’art. 6 del sopra citato Regolamento, con Decreto Sindacale n. 101 in data 
30/10/2025, si stabiliva la convocazione delle Assemblee per l’elezione dei suddetti Consigli di Frazione, disponendo, 



 

 2

nel contempo, di garantirne la massima diffusione a mezzo stampa, mediante pubblicazione sul sito web del Comune 
intestato, all’Albo Pretorio ed affissione di manifesti sul territorio comunale; 
 
PRESO ATTO che: 
- a seguito delle istanze alla candidatura da parte dei cittadini idonei ed interessati, regolarmente pervenute 
all’Amministrazione Comunale, in data 22 novembre 2025, alla presenza del Sindaco, si sono riunite le Assemblee delle 
relative frazioni per l’elezione dei rispettivi Consigli; 
- preliminarmente alla nomina dei Consiglieri, ciascuna assemblea deliberava che, in caso di adesioni superiori al 
numero previsto dal “Regolamento dei Consigli di Frazione”, sarebbe stata data priorità ai candidati più giovani mentre 
quelli in eccesso sarebbero stati  chiamati a far parte del Consiglio senza, tuttavia, diritto di voto; 
 
VISTI i Verbali di Assemblea, acquisiti agli atti e disponibili per la consultazione pubblica, dai quali risultano i 
nominativi degli eletti; 
 
RITENUTO, pertanto, di prendere atto dell’effettivo insediamento dei nuovi organi rappresentativi di frazione, come 
dai relativi verbali di cui sopra; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole inserito nel presente atto ed espresso ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione 
amministrativa della proposta di provvedimento indicata in oggetto, dal Responsabile del Settore Amministrativo-
Finanziario, Dott. Daniele Montebello; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi resi e riscontrati nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di richiamare le premesse a costituire parte sostanziale ed integrante del presente dispositivo. 
 
2. Di prendere atto della nomina ed insediamento dei Consigli di Frazione, che, in esito alle elezioni avvenute in data 

22 novembre 2025, risultano così costituiti: 
 
• Consiglio di Frazione di Canevella: 

- Olivari Leonardo; 
- Mazzoni Angelo; 
- Mazzoni Francesco; 
- Guida Antonio; 
- Scappazzoni Alessandro; 
- Scattini Nadia; 
- Belloni Patrizia; 
- Arzà Franco; 
- Meconi Antonio; 
 

• Consiglio di Frazione di Montebello: 
- Ricciardi Rosaria; 
- Podenzana Valter; 
- Mazzoni Valeria; 
- Scattina Stefano; 
- Scattina Daniela; 
- Ruffini Fiorella; 
- Roscelli Catia; 
- Mazzoni Alice; 
- Modula Antonietta; 
 

• Consiglio di Frazione di Ceparana: 
- Arzà Enrico; 
- Maltese Vita Maria; 
- Bonatti Nello; 
- Tacci Maurizio; 
- Paglini Enio; 
- Numa Giovanni; 
- Tesconi Monica; 



 

 3

- Iannella Leonardo; 
- Toracca Barbara; 
- Valle Giuseppe; 
- Nosei Loredana; 
- Giampedroni Leonardo; 
- Ambrosi Maria Caterina; 

 
• Consiglio di Frazione di Bolano capoluogo: 

- Casabianca Giacomo; 
- Anastasia Alberto; 
- Fiasella Pietro; 
- Zampini Stefano; 
- Montefiori Margherita; 
- Tivegna Camilla; 
- Bertonati Alessio; 
- Ciuffi Nicolò; 
- Bertolotti Roberto; 
- Giangarè Katia; 
- Bruschi Andrea; 
- Serio Ignazio; 
- Ricciardi Michele; 
- Capurro Marco; 
- Longhi Antonella; 

 
3. Di dare atto che copia dei verbali delle elezioni dei Consigli di Frazione, acquisiti agli atti, sono consultabili da 

chiunque abbia interesse.   
 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi in separata e palese votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 - T.U. Enti locali. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL Presidente Seduta IL Segretario Comunale 
Adorni Paolo Dott.ssa Marilena Sani 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


